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RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 06/2017 
 
Licitação Publica Internacional nº 001/2017 
Processo nº 458/2016 
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata 
Atlântica”. 
Objeto: Conclusão da Obra de Construção da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar 
Ambiental. 
 
Segue abaixo resposta aos questionamentos recebidos para a contratação em referência. 
 
QUESTÃO 11: Regime contratual dos serviços será Empreitada por "Preço 
Global" ou "Preço Unitário"? 
 
RESPOSTA 11: Regime por empreitada global. 
 
 
QUESTÃO 12: Não consta na planilha pintura tubulação aparente da rede de 
incêndio. Será executada?  Como proceder? 
 
RESPOSTA 12: Sim, será executada e o serviço já contempla a pintura. 
 
 
QUESTÃO 13: Haverá remoção de árvores? Caso seja necessário de quem será a 
responsabilidade de conseguir a autorização? 
 
RESPOSTA 13: Não haverá remoção de árvores. 
 
 
QUESTÃO 14: A remoção de sobras de materiais da obra anterior bem como 
limpeza da área para iniciar os serviços não consta em planilha. Como 
proceder? 
 
RESPOSTA 14: Mobilização / Início de obra - Item 1 planilha 
 
 
QUESTÃO 15: Divergências entre memorial descritivo e projetos, qual 
prevalecerá? 
 
RESPOSTA 15: Prevalecerá projeto (desenhos). 
 
 
QUESTÃO 16: Como teremos certeza que a estrutura executada na obra anterior 
está de acordo com o projeto estrutural executivo já que não foi feito teste de 
carga e laudo técnico das condições atuais da estrutura? 
 
RESPOSTA 16: A obra está paralisada há um ano, executada de acordo com 
projeto executivo com todos os ensaios necessários durante a obra, 
acompanhada por uma empresa gerenciadora e pelo setor de engenharia da 
Fundação Florestal. Caso seja necessário algum reparo o item 5.1 contempla 
este serviço. 
 
 
QUESTÃO 17: Caso seja necessário remover/demolir algum serviço que foi mal 
executado ou executado de forma diferente do projeto, como iremos proceder? 
Na planilha não consta serviços de remoção e demolição. 
 
RESPOSTA 17: Respondido na questão anterior (6). 
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QUESTÃO 18: Está divergente a planilha de preços com o projeto executivo? O 
que será adotado na execução? 
 
Na planilha pede estes equipamentos 
 

Ar condicionAr condicionado a 
frio, tipo split parede com 
capacidade de 12.000 BTU/h 

cj 6,00  0,00 

CondensadoCondensador para 
sistema VRF de ar condicionado, 
capacidade de 8,0 TR a 10,0 TR 

un 4,00  0,00 

CondensadoCondensador para 
sistema VRF de ar condicionado, 
capacidade até 6,0 TR 

un 1,00  0,00 

 
No projeto pede estes equipamentos 
 
 

ATUALIZADO 43.07.330 Ar condicionado a frio, tipo 
split parede com capacidade 
de 12.000 BTU/h 

cj 6,00 

ATUALIZADO 43.08.002 Condensador para sistema 
VRF de ar condicionado, 
capacidade de 12,0 hp 

un 2,00 

ATUALIZADO 43.08.002 Condensador para sistema 
VRF de ar condicionado, 
capacidade de 10,0 hp 

un 6,00 

ATUALIZADO 43.08.001 Condensador para sistema 
VRF de ar condicionado, 
capacidade até 4hp 

un 1,00 

 
RESPOSTA 18: Foi alterado o sistema VRF para o sistema de Split Individual, que 
deverá manter a mesma capacidade de refrigeração do ambiente. 
 
 
Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e 
seus anexos para elaboração das propostas e atendimento das exigências 
constantes no edital. 
 
Esperamos ter atendido ao solicitado. 
 
Setor de Licitações e Compras - SLC 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo. 
São Paulo, 12 julho de 2017. 


